
Oblastní muzeum a galerie v Mostě - Louka u Litvínova – rekonstrukce nádražní budovy 

1 

 

INVESTIČNÍ ZÁMĚR 
 

 

a) Název akce: Oblastní muzeum a galerie v Mostě - Louka u Litvínova – rekonstrukce 

nádražní budovy 

 

b) Místo akce: historické nádraží Louka u Litvínova parc. č. 140/1 a 932, k. ú. Louka u 

Litvínova 

 

c) Předkladatel IZ (příspěvková organizace, případně přímo odbor, v jehož gesci je 

příslušná akce): odbor kultury a památkové péče, Oblastní muzeum a galerie v Mostě. 

 

d) Údaje o žadateli (uživateli - např. příspěvková organizace): 

 

e) Informace o majetkoprávních vztazích, soulad s územním plánem obce: v současné 

době se jedná o majetek České republiky ve správě Správy železnic, v případě realizace 

záměru bude Ústecký kraj požadovat bezúplatný převod budovy do majetku ÚK a následně 

bude majetek svěřen k hospodaření příspěvkové organizaci Oblastní muzeum a galerie 

v Mostě. 

 

f) Způsob ochrany nemovitosti (jedná se o nemovitou kulturní památku, o objekt 

v památkové zóně apod.): nemovitá kulturní památka zapsaná v Ústředním seznamu 

kulturních památek ČR 
  

g) Věcný obsah stavební akce, podrobný popis cílového stavu: kompletní rekonstrukce 

památkově chráněného objektu včetně bezbariérového přístupu – depozitáře, expozice, 

restaurace, informačního centra, technické zázemí, ubytovací prostory včetně 

konferenčního centra se zázemím. 

 

h) Zdůvodnění nezbytnosti požadavku na stavební akci, její přínos, soulad s Programem 

rozvoje ÚK (havarijní stav, KHS, EA atd.): 

 

Záměr využití historické nádražní budovy stojí na čtyřech pilířích:  

 

1) Revitalizace nádraží Louka u Litvínova je klíčovým a zároveň pilotním projektem 

české strany pro komplexní péči o technické památky v přeshraničním 

trojúhelníku Freiberg - Most - Teplice. 

2) Iniciativa, která nabývá na dynamice od roku 2018, vyrůstá ze zájmového uskupení 13 

českých a 7 saských obcí (zájmové skupiny Freiberská dráha a Moldavská dráha) a 

přímo navazuje na aktivity euroregionálních struktur. V jejich rámci probíhají jednání 

na úrovni vlád ČR a Saska a zástupců všech parlamentních úrovní, včetně Evropského 

parlamentu, o znovu propojení železničních tratí mezi Freibergem, Mostem a 

Teplicemi (resp. Ústím n. L. a Děčínem). 

Louka u Litvínova je na české straně startovacím projektem k analogickým, již probíhajícím 

projektům v Sasku. Německá strana se v přípravě na znovu propojení aktivně pustila do 

revitalizace nádražních objektů na své straně. Německým pilotním projektem je historické 

nádraží ve Freibergu (město zapsané na Seznamu kulturního dědictví UNESCO). 

 



Oblastní muzeum a galerie v Mostě - Louka u Litvínova – rekonstrukce nádražní budovy 

2 

 

3) Obzvláště přidanou hodnotou záměru je fakt, že cílí v souladu s koncepčními 

materiály EU, ČR i ÚK na rozvoj muzejnictví a cestovního ruchu, zajištění ochrany, 

prezentace a komplexního využití muzejních sbírek (zde konkrétně jde o technickou 

sbírku OMGM) ke vzdělávacím, výstavním a vědeckým účelům ve smyslu, který 

definuje "poslání" paměťové instituce, včetně jejího širšího zasíťování. 

4) Nejdůležitějším akcentem, který stojí v pozadí, je záchrana kulturního dědictví, tj. 

zapsané kulturní památky a její další využití v situaci, kdy ztratila svou původní funkci 

a je ohrožena likvidací. 

 

Viz příloha č. 1 – podklad pro jednání o převodu nádražní budovy Louka u Litvínova 

z majetku státu do majetku Ústeckého kraje. 

 

i) Charakter akce (novostavba, rekonstrukce, modernizace, oprava), požadavek na  

    kapitálové nebo běžné výdaje: rekonstrukce památkově chráněného objektu 

 

j) Předpokládané celkové náklady stavby bez DPH a včetně DPH (z toho investiční a 

neinvestiční): předpokládané náklady ve výši 90 000 tis. Kč včetně DPH 

 

k)Předpoklad zapojení dalších finančních zdrojů mimo rozpočet kraje (pokud se 

nepředpokládá zapojení, zdůvodnit proč se nepředpokládá): 

Louka u Litvínova leží v území nepřímo postiženém těžbou hnědého uhlí a pozůstatky 

návazných průmyslových aktivit. Možnosti kombinovaného financování 

- Národní plán obnovy – program brownfield 

- Fond spravedlivé transformace 

- Intereg VI 

 

l) Stav připravenosti akce (studie, projekt, stavební povolení, ..): záměr 

 

m)Vliv na provozní náklady (úspory, zvýšení provozních nákladů včetně jejich krytí, ..) 

Nový objekt do zprávy Oblastního muzea a galerie v Mostě, p. o. – navýšení provozních 

nákladů v předpokládané hodnotě 1 771 tis. Kč ročně 

n) Podmíněné, navazující nebo související investiční akce (ÚK i cizí): / 

 

o) Investiční akce realizované z finančních prostředků ÚK za poslední 3 roky:  

Galerijní prostory 

Komplexní oprava střechy a podkrovních místností hlavní budovy muzea 

 

p)Vliv investiční akce na případnou udržitelnost výsledků projektu realizovaného 

z dotačního titulu: 

 

q) Požadavek na časový průběh stavby: 2024 - 2026 

 

r) Priorita organizace: 1 

 

s) Fotodokumentace: viz. níže, podklad pro jednání o převodu nádražní budovy Louka u 

Litvínova z majetku státu do majetku Ústeckého kraje. 

 

t) Zpracoval dne (jméno, datum):    Bc. Lenka Holavová, 14. 7. 2022 

 

 



Oblastní muzeum a galerie v Mostě - Louka u Litvínova – rekonstrukce nádražní budovy 

3 

 

u) Stanovisko svodného odboru k trvalé udržitelnosti investičního záměru: 

Z pohledu rozvoje kultury a kreativních odvětví je podpora tohoto projektu jednoznačně 

žádoucí, nejedná se jen o záchranu kulturní památky, ale i o rozvoj turistického ruchu, 

přeshraniční spolupráci a možnost dalšího místa pro prezentace muzejních sbírek veřejnosti. 

 

Na druhou stranu Ústecký kraj zřizuje celkem 9 sbírkotvorných institucí, které dle zákona 

122/2000 Sb. o ochraně sbírek muzejní povahy a o změně některých dalších zákonů zajišťují 

standardizované veřejné služby. Sbírky jsou dle zákona veřejným statkem s nevyčíslitelnou 

hodnotou pro společnost – tzn. věc určená k obecnému užívání. Ústecký kraj vlastní celkem 

10 sbírek muzejní povahy, které jsou zapsané v CES. Krajské organizace spravují více jak 1,5 

mil. sbírkových evidenčních čísel zanesených v CES. 

Krajské sbírkové kolekce jsou nezastupitelné fondy z pohledu uchování regionální paměti či 

krajské identity, v mnohých částech překračuje region a je součástí kulturního dědictví ČR a i 

střední Evropy. 

V září 2019 vzalo Zastupitelstvo Ústeckého kraje na vědomí Koncepci depozitářů muzeí a 

galerií Ústeckého kraje, jako výchozí dokument pro plánování investičních záměrů 

příspěvkových organizací Ústeckého kraje v oblasti kultury.  

Kulturní příspěvkové organizace Ústeckého kraje spravují cca 49 objektů a OKP eviduje 

požadavky na opravu a údržbu a investice ve výši 900 000 tis. Kč, tato částka je bez nákupu 

akvizic. 

Dle názoru OKP by měl vlastník sbírek a zřizovatel muzejních institucí v první řadě 

zabezpečit již stávající majetek, zajistit ochranu sbírek a umožnit její zpřístupnění veřejnosti i 

pro studijní a vědecké účely. 

 

v) Stanovisko odboru regionálního rozvoje k předpokladu zapojení dotačních 

prostředků:  

- Národní plán obnovy – program brownfield 

- Fond spravedlivé transformace 

- Intereg VI 

 

w)Vyjádření investičního odboru (po prohlídce místa akce, po seznámení s rozsahem 

akce, ..) Odbor investiční neměl možnost se s daným objektem seznámit, jen upozorňuje 

na celkovou složitost rekonstrukce objektu, který je památkově chráněný a je v ochranném 

pásmu dráhy. V příloze uvedená připravenost do února 2023 je, pokud se jedná o 

projektovou dokumentaci, zcela nereálná. 

 

 

 

Fotodokumentace a podrobné informace:  

 

 

 

 

 

 










































